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Letérsi e Gjuhés B (2)

Ngarkesa: 4 kredite; 45 oré mésimore; 30 leksion /15 seminare

Viti / Semestri : Viti Il ,semestri |1

Lloji i Iéndés: Léndé e detyrueshme

Programi i studimit: Bachelor — Gjuhé, letérsi dhe qytetérim italian
Kodi i etikés: Kodi i etikés i UT-sé (nenet 4, 6, 7, 9)

PERMBLEDHJE DHE REZULTATET E TE NXENIT:

Objektivat e pérgjithshem léndore: Studenti duhet te jeté i afté: Té pérfitojé njohuri té
pérgjithshme lidhur me zhvillimet letrare, sociale, politike, ekonomike dhe kulturore, qé
karakterizojné shogériné italiane té shek. XVII - fillimshekullin XI1X. Té& njohé letérsiné
italiane te shek. XVII - fillimshekullin XIX. dhe rolin e shkrimtareve kryesore té te
periudhes;Té analizojé dhe té formojé njé gjykim personal, té arsyeshém dhe aktiv mbi
momentet kyce té letersise & kulturés italiane té shek. XVII - fillimshekullin X1X

Objektivat specifike l1éndore:

1.Pérvetésimin nga ana e studentéve té njohurive té plota si edhe krijimin e njé kéndvéshtrimi
historiko-kritik té letérsisé italiane te shek. XVII- fillimshekullin X1X. Strukturimi paraget njé
lexim diakronik té tradités lirike italiane te shek. XVII- fillimshekullin X1X, temén e peizazhit
né letérsi né shek. XVIII.

2.Kursi synon njé pérvetésim fillestar t€ njohurive metodologjike dhe kritike né lidhje me
didaktikén e letérsisé italiane. Pér kété€ arésye do t’u kushtohet njé vémendje e vecanté
pérdorimit té teknikave dhe mjeteve didaktike né gasjen ndaj tekstit.

3.Synohet formimi i njé studenti kompetent ndaj nevojave gjuhésore qé parashtron sot né
ményré té pashmangshme bota e komunikimit dhe e mediave; i afté t& bashkojé né ményrén e
duhur aksin gjuhésor me até kulturor e letrar; né gjendje té pérshkojé i sigurt itineraret
kulturore té sé shkuarés, duke zotéruar miré njohuri letrare, gjuhésore, historike dhe artistike té
traditave né té cilat bazohet formimi i kulturés evropiane.

Rezultate té pritshme:

1.Aftésia pér analiza letrare té periudhés pérkatése.

2.Aftésia pér té ushtruar mendime analitike, kritike dhe logjike né interpretimin e dukurive té
ndryshme letrare.

3.Aftésia pér té njohur proceset letrare-kulturore italiane té shek. XVII - fillimshekullin XIX.
4.Aftésia pér t’i pérshkruar veprat letrare te autoreve italiane te shek. XVII - fillimshekullin
XIX. né ményré analitike duke pérdorur terminologjiné specifike te fushes letrare.




